
TAÇA AAPORTO EQUIPAS - SUB16

Estádio da Maia - 30/05/2021

80m Barr | INF a INI - F | Dia 1 

Série 1 v = +0.5 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Matilde Lameiras 2006 INI C F OLIVEIRA DOURO 13.10 (q) 

2 Francisca Gonçalves 2007 INI C D CULT DE PRISCOS 15.57 (q) 

3 Mafalda Cancelo 2007 INI C D C NAVAIS 16.14 (q) 

4 Maria Leonor Pedrosa 2008 INF C F OLIVEIRA DOURO 16.51 (q) 

5 Paola Rebelo 2006 INI C ATLETISMO DO PORTO 18.41 (q) 

Série 2 v = +0.3 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Héloise Henrard 2006 INI FRA C ATLETISMO DO PORTO 13.38 (q) 

2 Matilde Caldas 2006 INI MAIA A C 14.49 (q) 

3 Beatriz Pires 2006 INI A C PÓVOA DE VARZIM 16.85 (q) 

4 Sofia Santos 2007 INI A C PÓVOA DE VARZIM 17.24 (q) 

ALTURA | INF a INI - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 1.04 1.08 1.12 1.16 1.2 1.24 1.28 1.32

1 Nádia Pontes 2006 INI A C PÓVOA DE VARZIM 1.28 O O O O O O O XO XXX

2 Francisca Monteiro 2006 INI A C PÓVOA DE VARZIM 1.28 O O O O XXO O XO XO XXX

3 Mafalda Andrade 2008 INF C ATLETISMO DO PORTO 1.24 O O O XO XO O XO XXX

4 Mariana Morim 2007 INI C D C NAVAIS 1.20 O O O O O O XXX

5 Ana Luísa Baldaque 2006 INI C ATLETISMO DO PORTO 1.20 O O O O XO XXO XX-

6 Maria Oliveira 2007 INI C D C NAVAIS 1.16 O O O O XO XXX

7 Rita Gomes 2007 INI C F OLIVEIRA DOURO 1.16 O O XO O XO XXX

8 Leonor Pinto 2008 INF C F OLIVEIRA DOURO 1.12 O O O O XXX

DARDO 600G | INF a INI - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 2 3 4

1 Daniel Silva 2006 INI C SPIRIDON DE GAIA 32.60 32.6 30.51 29.04 32.06

2 Rafael Ornelas 2006 INI C SPIRIDON DE GAIA 29.90 28.98 28.09 28.97 29.9

3 Francisco Pereira 2006 INI C ATLETISMO DO PORTO 29.78 29.78 X X X

4 Diogo Sousa 2008 INF C ATLETISMO DO PORTO 23.15 23.15 X 19.75 22.05

5 Rodrigo Oliveira 2006 INI C DESP C+S LAVRA 20.37 17.76 X 20.37 18.99

6 Diogo Boucinha None C D C NAVAIS 15.13 X 15.09 14.53 15.13

7 Luís Mota 2008 INF C DESP C+S LAVRA 13.30 X X 13.3 X

8 Lourenço Ferreira 2008 INF C F OLIVEIRA DOURO 8.89 8.89 7.62 6.13 X

COMPRIMENTO | INF a INI - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 Vento 2 Vento 3 Vento 4 Vento

1 Miguel Valente 2006 INI C ATLETISMO DO PORTO 4.94 X 1.4 X 0.7 X -0.4 4.94 1.5

2 Dinis Costa 2006 INI C DESP C+S LAVRA 4.80 4.51 1.2 4.69 1.1 4.8 0.1 X 0

3 Gonçalo Valente 2008 INF C ATLETISMO DO PORTO 4.49 4.22 0.9 4.32 -0.3 4.30 1.3 4.49 1.3

4 André Assunção 2007 INI C F OLIVEIRA DOURO 4.47 4.31 1.3 3.99 1.3 X 1.8 4.47 0.8

5 Rafael Rodrigues 2006 INI C F OLIVEIRA DOURO 4.20 4.14 1.8 4.2 1.5 X 0.8 X 1.8

6 Eduardo Gomes 2009 INF C D C NAVAIS 4.19 4.15 0.1 4.08 0.9 4.18 1.2 4.19 0.4

L. PESO 3kg | INF a INI - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 2 3 4

1 Sara Cunha 2007 INI C ATLETISMO DO PORTO 8.02 7.67 7.58 8.02 7.46

2 Rita Ribeiro 2007 INI C ATLETISMO DO PORTO 7.52 6.16 X 6.33 7.52
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Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 2 3 4

3 Margarida Gama 2006 INI C DESP C+S LAVRA 7.51 7.34 7.51 7.24 7.5

4 Helena Lata 2006 INI A C PÓVOA DE VARZIM 6.89 6.89 6.49 5.05 6.21

5 Núria Pinheiro 2006 INI A C PÓVOA DE VARZIM 6.62 6.41 6.62 6.51 X

6 Catarina Mourão 2007 INI C F OLIVEIRA DOURO 6.51 5.9 6.51 6.5 5.95

7 Victória Antunes 2007 INI C F OLIVEIRA DOURO 5.18 4.83 5.1 4.89 5.18

8 Adriana Loureiro 2007 INI C D C NAVAIS 4.85 X 4.09 4.85 4.57

100M Barr | INF a INI - M | Dia 1 

Série 1 v = +0.7 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Francisco Rodrigues 2006 INI C F OLIVEIRA DOURO 17.53 (q) 

2 Dinis Costa 2006 INI C DESP C+S LAVRA 17.84 (q) 

3 Miguel Valente 2006 INI C ATLETISMO DO PORTO 18.20 (q) 

4 Simão Flor 2007 INI C ATLETISMO DO PORTO 19.44 (q) 

5 Vasco Gonçalves 2007 INI C D C NAVAIS 21.03 (q) 

6 António Fernandes 2007 INI C D C NAVAIS 21.13 (q) 

DNS João Macedra 2006 INI C F OLIVEIRA DOURO x

80 M | INF a INI - F | Dia 1 

Série 1 v = +0.2 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Matilde Lameiras 2006 INI C F OLIVEIRA DOURO 10.83 (q) 

2 Héloise Henrard 2006 INI FRA C ATLETISMO DO PORTO 10.95 (q) 

3 Maria Leonor Sampaio 2007 INI MAIA A C 11.27 (q) 

4 Filipa Craveiro 2006 INI A C PÓVOA DE VARZIM 11.33 (q) 

5 Bianca Dias 2007 INI U DESP DA VÁRZEA 11.37 (q) 

6 Sofia Santos 2007 INI A C PÓVOA DE VARZIM 11.45 (q) 

Série 2 v = +2.6 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Mafalda Cancelo 2007 INI C D C NAVAIS 11.25 (q) 

2 Marta Teixeira 2007 INI U DESP DA VÁRZEA 11.64 (q) 

3 Mariana Monteiro 2006 INI C SPIRIDON DE GAIA 11.65 (q) 

4 Fátima Camara 2007 INI C F OLIVEIRA DOURO 11.94 (q) 

5 Rafaela Sá 2009 INF MAIA A C 12.07 (q) 

6 Carolina Pinto 2006 INI C ATLETISMO DO PORTO 12.22 (q) 

Série 3 v = -0.4 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Catarina Brito 2007 INI MAIA A C 11.28 (q) 

2 Beatriz Silva 2007 INI C D C NAVAIS 11.75 (q) 

3 Marta Dias 2006 INI ESCOLA DO MOVIMENTO 11.80 (q) 

4 Madalena Mendes 2008 INF F C E SUSANENSES 11.84 (q) 

5 Lara Ribeiro 2007 INI C SPIRIDON DE GAIA 13.17 (q) 

80 M | INF a INI - M | Dia 1 

Série 1 v = +0.8 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Bruno Bastos 2006 INI F C E SUSANENSES 10.54 (q) 

2 Gonçalo Valente 2008 INF C ATLETISMO DO PORTO 11.36 (q) 

3 Simão Flor 2007 INI C ATLETISMO DO PORTO 11.71 (q) 

4 Eduardo Gomes 2009 INF C D C NAVAIS 11.76 (q) 

5 José Sousa 2008 INF C D C NAVAIS 12.18 (q) 

6 Lourenço Ferreira 2008 INF C F OLIVEIRA DOURO 13.17 (q) 

DNS João Macedra 2006 INI C F OLIVEIRA DOURO x
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3000 M | JUV a VET - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Raquel Sampaio 2002 JUN U DESP DA VÁRZEA 11:02.47

2 Carla Machado 1970 VET 50 A R L V GONDOMARENSE 11:05.61

3 Filipa Matos 2005 JUV A R L V GONDOMARENSE 11:18.37

4 Sandra Campos 1977 VET 40 A C PÓVOA DE VARZIM 13:08.23

5 Joana Silva 2001 SUB-23 A C PÓVOA DE VARZIM 13:31.27

3000 M | JUV a VET - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Rui Fernandes 1997 SEN E A ROSA OLIVEIRA 9:11.28

2 Nuno Fernandes 1997 SEN E A ROSA OLIVEIRA 9:12.18

3 João Rodrigues 2004 JUV E A ROSA OLIVEIRA 9:12.58

4 Tiago Silva 1996 SEN C ATLETISMO SINTRA 9:42.71

5 Jóice Jesus 1975 VET 45 NASCIDOS PARA CORRER 12:00.43

6 Rogério Fernandes 1970 VET 50 F C E SUSANENSES 12:06.67

7 Jose Moura 1962 VET 55 F C E SUSANENSES 13:32.85

ALTURA | INF a INI - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1.1 1.14 1.18 1.22 1.26 1.3 1.34 1.38 1.42 1.46 1.5 1.54 1.58

1 Francisco Pereira 2006 INI
C ATLETISMO DO
PORTO

1.54 - - O O O O O O O O O XXO XXX

2 Vasco Gonçalves 2007 INI C D C NAVAIS 1.34 - O O O O O XO XXX

3 Celso Glória 2007 INI
C ATLETISMO DO
PORTO

1.30 - - O O O O -

4 Francisco Rodrigues 2006 INI
C F OLIVEIRA
DOURO

1.30 O O O O O O XXX

5 António Fernandes 2007 INI C D C NAVAIS 1.30 - - O O XO O XXX

6 André Assunção 2007 INI
C F OLIVEIRA
DOURO

1.26 O O O O XO XXX

DARDO 500G | INF a INI - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 2 3 4

1 Maria Oliveira 2007 INI C D C NAVAIS 22.41 21.63 22.41 18.44 18.22

2 Leonor Fontes 2007 INI C D C NAVAIS 16.30 12.32 16.3 12.77 13.21

3 Margarida Gama 2006 INI C DESP C+S LAVRA 16.19 16.19 14.11 15.01 16.15

4 Rita Ribeiro 2007 INI C ATLETISMO DO PORTO 14.27 13.59 12.56 14.09 14.27

5 Helena Lata 2006 INI A C PÓVOA DE VARZIM 13.78 13.78 11.47 X X

6 Sara Cunha 2007 INI C ATLETISMO DO PORTO 13.71 13.47 13.71 X X

7 Núria Pinheiro 2006 INI A C PÓVOA DE VARZIM 12.70 X X X 12.7

8 Maria João Pimentel 2006 INI C F OLIVEIRA DOURO 8.00 X X 8 7.35

9 Victória Antunes 2007 INI C F OLIVEIRA DOURO 7.92 6.71 6.4 6.42 7.92

COMPRIMENTO | INF a INI - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 Vento 2 Vento 3 Vento 4 Vento

1 Filipa Craveiro 2006 INI A C PÓVOA DE VARZIM 4.55 4.55 0.5 4.41 -0.8 2.86 1.3 4.4 -0.2

2 Lara Figueiredo 2008 INF A C PÓVOA DE VARZIM 4.42 4.04 1.5 4.04 0.3 4.15 0.2 4.42 2.2

3 Paola Rebelo 2006 INI C ATLETISMO DO PORTO 4.33 4.33 0.5 4.08 1.4 4.25 1.1 4.27 0.4

4 Matilde Caldas 2006 INI MAIA A C 4.29 4.27 0.4 4.1 0.5 3.96 0.4 4.29 2.1

5 Fátima Camara 2007 INI C F OLIVEIRA DOURO 4.25 4.25 1.3 3.84 0.5 X -0.3 3.96 0.7

6 Maria Leonor Pedrosa 2008 INF C F OLIVEIRA DOURO 4.22 4.09 0.5 4.04 0 4.04 0.8 4.22 -0.1

7 Mariana Monteiro 2006 INI C SPIRIDON DE GAIA 3.92 3.67 1.1 3.81 -0.3 3.71 0.9 3.92 2.6

8 Beatriz Silva 2007 INI C D C NAVAIS 3.82 3.56 0.2 3.82 0.5 3.68 0.4 3.79 3.2

9 Mafalda Andrade 2008 INF C ATLETISMO DO PORTO 3.72 3.6 -0.4 3.62 0.8 3.59 0.5 3.72 0.4

10 Mariana Morim 2007 INI C D C NAVAIS 3.67 3.35 -0.4 3.63 -0.1 3.67 -0.3 X 1.5

11 Lara Ribeiro 2007 INI C SPIRIDON DE GAIA 3.16 2.79 1.7 3.16 -0.2 2.78 0.8 2.65 1.2
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Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 Vento 2 Vento 3 Vento 4 Vento

SM Marta Dias 2006 INI ESCOLA DO MOVIMENTO x X 0.6 X -0.4 - 0 - 0

L. PESO 4kg | INF a INI - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca 1 2 3 4

1 Rodrigo Oliveira 2006 INI C DESP C+S LAVRA 10.76 9.74 10.76 9.8 10.25

2 Martim Faria 2007 INI C ATLETISMO DO PORTO 7.90 X 7.14 X 7.9

3 Rúben Silva None C D C NAVAIS 5.68 5.52 5.59 5.68 4.80

4 Diogo Boucinha None C D C NAVAIS 4.82 4.37 4.31 4.67 4.82

5 Tiago Ribeiro 2009 INF C F OLIVEIRA DOURO 3.87 3.78 3.87 3.21 3.18

DNS Nathan Teixeira 2006 INI C ATLETISMO DO PORTO x

80m Barr (Final) | INF a INI - F | Dia 1 

Série 1 v = -0.6 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Matilde Lameiras 2006 INI C F OLIVEIRA DOURO 13.19

2 Héloise Henrard 2006 INI FRA C ATLETISMO DO PORTO 13.39

3 Mafalda Cancelo 2007 INI C D C NAVAIS 15.97

4 Sofia Santos 2007 INI A C PÓVOA DE VARZIM 16.32

5 Maria Leonor Pedrosa 2008 INF C F OLIVEIRA DOURO 16.60

6 Paola Rebelo 2006 INI C ATLETISMO DO PORTO 16.83

7 Beatriz Pires 2006 INI A C PÓVOA DE VARZIM 19.70

100M Barr (Final) | INF a INI - M | Dia 1 

Série 1 v = +1.2 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Francisco Rodrigues 2006 INI C F OLIVEIRA DOURO 17.11

2 Dinis Costa 2006 INI C DESP C+S LAVRA 17.29

3 Miguel Valente 2006 INI C ATLETISMO DO PORTO 17.58

4 Simão Flor 2007 INI C ATLETISMO DO PORTO 20.27

5 António Fernandes 2007 INI C D C NAVAIS 21.73

6 Vasco Gonçalves 2007 INI C D C NAVAIS 21.78

80 M (Final) | INF a INI - F | Dia 1 

Série 1 v = +1.0 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Matilde Lameiras 2006 INI C F OLIVEIRA DOURO 10.76

2 Héloise Henrard 2006 INI FRA C ATLETISMO DO PORTO 10.85

3 Filipa Craveiro 2006 INI A C PÓVOA DE VARZIM 11.24

4 Mafalda Cancelo 2007 INI C D C NAVAIS 11.28

5 Sofia Santos 2007 INI A C PÓVOA DE VARZIM 11.28

6 Bianca Dias 2007 INI U DESP DA VÁRZEA 11.35

7 Beatriz Silva 2007 INI C D C NAVAIS 11.69

8 Marta Teixeira 2007 INI U DESP DA VÁRZEA 11.75

80 M (Final) | INF a INI - M | Dia 1 

Série 1 v = +0.6 (Manual) 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Gonçalo Valente 2008 INF C ATLETISMO DO PORTO 11.46

2 Simão Flor 2007 INI C ATLETISMO DO PORTO 11.78

3 Eduardo Gomes 2009 INF C D C NAVAIS 11.84

4 José Sousa 2008 INF C D C NAVAIS 12.24

5 Lourenço Ferreira 2008 INF C F OLIVEIRA DOURO 13.32

DNS Bruno Bastos 2006 INI F C E SUSANENSES x

 Pág 4 de 8



1500 M | INI - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Lara Costa 2006 INI U DESP DA VÁRZEA 4:38.38

2 Ana Costa 2006 INI U DESP DA VÁRZEA 4:55.12

3 Maria João Pimentel 2006 INI C F OLIVEIRA DOURO 4:57.08

4 Nádia Pontes 2006 INI A C PÓVOA DE VARZIM 5:48.43

5 Maria Boa Nova 2007 INI MAIA A C 5:49.49

6 Leonor Fontes 2007 INI C D C NAVAIS 5:57.95

7 Beatriz Pires 2006 INI A C PÓVOA DE VARZIM 5:59.78

8 Rita Gomes 2007 INI C F OLIVEIRA DOURO 6:05.39

9 Márcia França 2006 INI F C E SUSANENSES 6:40.19

10 Adriana Loureiro 2007 INI C D C NAVAIS 6:45.82

11 Ana Luísa Baldaque 2006 INI C ATLETISMO DO PORTO 6:52.31

1500 M | INI - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Rafael Rodrigues 2006 INI C F OLIVEIRA DOURO 4:47.83

2 Tiago Costa 2006 INI CLUBE DESP DA PÓVOA 5:18.14

DNS Nathan Teixeira 2006 INI C ATLETISMO DO PORTO x

3000m Marcha | INF a INI - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Catarina Mourão 2007 INI C F OLIVEIRA DOURO 20:47.20

2 Leonor Pinto 2008 INF C F OLIVEIRA DOURO 23:04.94

3000m Marcha | INF a INI - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 Leandro Silva 2007 INI A C S JOÃO DA SERRA 14:54.91

DNS Tiago Ribeiro 2009 INF C F OLIVEIRA DOURO x

4x80m | INF a INI - F | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 U DESP DA VÁRZEA None U DESP DA VÁRZEA 44.41

2 A C PÓVOA DE VARZIM None A C PÓVOA DE VARZIM 44.53

3 C ATLETISMO DO PORTO None C ATLETISMO DO PORTO 46.04

4 C F OLIVEIRA DOURO None C F OLIVEIRA DOURO 46.18

5 C D C NAVAIS None C D C NAVAIS 46.39

4x80m | INF a INI - M | Dia 1 

Série 1 

Posicao Nome Ano Escalao Nac Clube Marca

1 C D C NAVAIS None C D C NAVAIS 47.03

DQ C ATLETISMO DO PORTO None C ATLETISMO DO PORTO x

DNS C F OLIVEIRA DOURO None C F OLIVEIRA DOURO x
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MASCULINO 

Posicao Clube Pontos

FEMININO 

Posicao Clube Pontos
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Estatística Clubes 

Sigla
Nº atletas
Masculino

Nº atletas
Feminino

Nº atletas
Total

Participações
Masculino

Participações
Feminino

Participações
Total

ACDSJS 1 0 1 1 0 1

ACPV 0 10 10 0 20 20

ARLVG 0 2 2 0 2 2

CAP 8 7 15 17 16 33

CASINTRA 1 0 1 1 0 1

CDCNAV 4 6 10 11 15 26

CDP 1 0 1 1 0 1

CDPRI 0 1 1 0 1 1

CFOD 6 8 14 14 19 33

CSGAIA 2 2 4 2 4 6

EAROS 3 0 3 3 0 3

ESCMOV 0 1 1 0 2 2

FCES 3 2 5 4 2 6

LAVRA 3 1 4 6 2 8

MAC 0 5 5 0 6 6

NPCAD 1 0 1 1 0 1

UDV 0 5 5 0 7 7

_NaoFederado - - 10 - - 11

_Total 33 50 93 61 96 168
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Estatística Escalão 

Escalão
Nº atletas
Masculino

Nº atletas
Feminino

Nº atletas
Total

Participações
Masculino

Participações
Feminino

Participações
Total

INF 7 6 13 15 10 25

INI 19 39 58 39 81 120

JUV 1 1 2 1 1 2

JUN 0 1 1 0 1 1

SUB-23 0 1 1 0 1 1

SEN 3 0 3 3 0 3

VET 40 0 1 1 0 1 1

VET 45 1 0 1 1 0 1

VET 50 1 1 2 1 1 2

VET 55 1 0 1 1 0 1

_NaoFederado - - 10 - - 11
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